
10 ISSN 1677-7042 1 Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000120180 11200010

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 4. VIGÊNCIA DO TERMO: O presente Termo vigerá por 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua assinatura, com validade após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União.

. 5. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

. a) caso não sejam cumpridas fielmente as condições previstas neste Termo, o representante ficará sujeito à devolução dos recursos disponibilizados, que serão atualizados pela SELIC e de multa de 1% (um
por cento) ao mês até o limite de 20% (vinte por cento).

. b) a critério da ANCINE poderão ser suspensas as penalidades no todo ou em parte quando o descumprimento for devidamente justificado pelo representante e aceito pela Agência.

. 6. DISPOSIÇÕES GERAIS

. a) este Termo e a respectiva prestação de contas serão devidamente registrados no sistema SALIC.

. b) caberá à ANCINE providenciar a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial da União, até o 5º (quinto) dia do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela
data.

. c) fica eleita a Justiça Federal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da execução deste Termo, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

.

.

.

.

. ___________________________________ _______________________________________________

. LOCAL E DATA
REPRESENTANTE DA PRODUTORA

ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE NÃO IMPEDIMENTO DO REPRESENTANTE INDICADO

FSA LINHA DE APOIO À INTERNACIONALIZAÇÃO DO AUDIOVISUAL BRASILEIRO
DECLARAÇÃO DE NÃO IMPEDIMENTO DO REPRESENTANTE INDICADO
Para fins de minha participação na AÇÃO DE APOIO À PARTICIPAÇÃO BRASILEIRA EM EVENTOS DE MERCADO E RODADAS DE NEGÓCIOS INTERNACIONAIS 2018, no âmbito da Linha

de Apoio à Internacionalização do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA), eu, ____________, RG nº ______________, CPF nº __________, declaro não ser servidor(a) público(a) federal, estadual, distrital ou
municipal, do quadro efetivo ou comissionado, da administração direta ou indireta, incluindo autarquias e fundações, nem empregado de empresa públicas ou sociedade de economia mista federal, estadual,
municipal ou do Distrito Federal, nos termos das vedações da Lei nº _____, de ___ de _____ de 201_.

PORTARIA Nº 65-E, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

Torna público o resultado do sorteio realizado para definição da ordem de
credenciamento dos profissionais habilitados no Edital de Credenciamento de
Pareceristas para Chamadas Públicas FSA nº 01/2017.

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III e VIII do Art.
17 do Regimento Interno da Agência Nacional do Cinema ANCINE, e atendendo ao disposto no item
5.1.1 do Edital de Credenciamento de Pareceristas para Chamadas Públicas FSA nº 01/2017,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01580.000173/2014-11, resolve:
Art. 1º. Tornar público o resultado do sorteio eletrônico realizado conforme disposto no item

5.1.1 do Edital de Credenciamento de Pareceristas para Chamadas Públicas FSA nº 01/2017, que
definiu a ordem de credenciamento dos profissionais habilitados no referido edital.

ORDEM DE CREDENCIAMENTO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PARECE-
RISTAS PARA CHAMADAS PÚBLICAS FSA Nº 01/2017

. Ordem Inscrição CPF Nome

. 1 34 ***.357.887-** Diogo Magalhães Pereira dos Santos

. 2 76 ***.319.798-** Alexandre da Silva Carvalho

. 3 255 ***.653.874-** Milena Silvino Evangelista

. 4 12 ***.385.460-** Luciana Rodrigues Silva

. 5 161 ***.185.576-** Adyr Assumpção

. 6 184 * * * . 3 4 9 . 11 8 - * * Rossana Elisa Foglia

. 7 192 ***.358.461-** Rodrigo Cássio Oliveira

. 8 32 ***.330.917-** Anna Carolina Faria Lãrio

. 9 18 ***.439.728-** Monica Christine Hubert Zafita

. 10 79 ***.109.697-** Mauro Baptista Vedia

. 11 9 ***.363.376-** Cristiano Abud Barbosa

. 12 104 ***.432.435-** Rita Gorette Neri Randam

. 13 237 ***.056.997-** Ana Carolina Padua Mendes Dias

. 14 260 ***.345.077-** MOEMA MULLER NUNES DA CUNHA

. 15 87 ***.621.858-** Claudio Minoru Yosida

. 16 247 ***.349.788-** Paulo Sacramento

. 17 272 * * * . 9 6 0 . 11 8 - * * Martha Vicente de Azevedo Nowill

. 18 174 ***.707.050-** DANIELA GOUVEIA MENEGOTTO

. 19 179 ***.471.237-** Angelo Arenásio Defanti Barbosa

. 20 77 ***.135.138-** Hidalgo Romero

. 21 72 ***.007.457-** Tânia Aparecida de Souza Vicente

. 22 67 ***.793.618-** Michael Wahrmann

. 23 83 ***.156.857-** Michael Greif

. 24 134 ***.012.307-** Marcos Amarante de Almeida Magalhães

. 25 241 ***.242.467-** Claudia Maria Queiroz de Jesus

. 26 108 ***.651.057-** Ana Rosa Tendler

. 27 274 ***.481.488-** Luiz Ferraz

. 28 196 ***.437.717-** Cristiana Giustino

. 29 56 ***.062.785-** Viviane Ferreira da Cruz

. 30 69 ***.051.530-** Jessica do Vale Luz

. 31 257 ***.578.948-** Max Eluard Fernandes

. 32 189 ***.716.226-** Sérgio Borges Martins Filho

. 33 35 ***.610.067-** Lis De Carvalho Kogan

. 34 17 ***.608.989-** Éverson José Faganello

. 35 178 ***.133.136-** Luiz Fernando Guedes Toste Verissimo

. 36 264 ***.523.897-** Leandro Matos

. 37 275 ***.506.818-** Thiago Mendonça

. 38 94 ***.327.457-** Ana Alice Santana de Morais Melo

. 39 45 ***.751.357-** Monica Portella

. 40 223 ***.964.278-** Cristiane Iglesias Arenas

. 41 11 7 ***.505.408-** Claudete de Oliveira Pontes

. 42 142 ***.434.008-** Janaína de Ávila Anau

. 43 50 ***.985.017-** MURIEL ALVES XAVIER ROCHA

. 44 36 ***.322.468-** Arnaldo Clementino de Morais Galvão Neto

. 45 135 ***.922.327-** Isabel Martinez Artavia

. 46 122 ***.946.538-** Deborah Osborn Gomes Nogueira

. 47 70 ***.251.698-** Natalia Christofoletti Barrenha

. 48 225 ***.242.378-** Gustavo Soranz Gonçalves

. 49 11 6 ***.535.867-** Thereza Jessouroun

. 50 55 ***.046.447-** Leticia Dornelles

. 51 233 ***.108.059-** Paulo Roberto Munhoz

. 52 68 ***.255.669-** Carole Moser

. 53 40 ***.795.667-** Andréa Cals

. 54 123 ***.092.158-** Jaime Lerner

. 55 154 ***.297.871-** Pedro da Costa Novars

. 56 105 ***.513.676-** Sanzio Dolabela Canfora

. 57 152 ***.708.097-** Felippe Schultz Mussel

. 58 88 ***.063.537-** Flávia de Freitas Guimarães

. 59 64 ***.046.550-** Paola Wink Tedesco

. 60 226 ***.387.322-** Carlos Eduardo de GusmÃ£o Bessa

. 61 232 ***.092.237-** Leonardo dos Guimarães Bittencourt

. 62 263 ***.916.087-** ANA KEISERMAN DE ABREU

. 63 244 ***.062.800-** Simone Luz Ferreira Constante

. 64 199 ***.705.101-** FABIO AUGUSTO MEIRA DE SOUSA

. 65 238 ***.769.949-** AUGUSTINHO PASKO

. 66 52 ***.076.588-** Thais Fujinaga

. 67 125 ***.512.560-** Flavio Garcia da Rocha

. 68 28 ***.548.467-** Joema de Oliveira Martins Flarys

. 69 11 5 ***.945.526-** Pedro Maciel Guimaraes Junior

. 70 143 ***.631.197-** Gustavo Souto Scofano

. 71 167 ***.008.734-** Fábio de Barros Leal

. 72 168 ***.755.307-** Fabio Regaleira Motta de Paiva

. 73 198 ***.362.610-** Ramiro Paiva de Azevedo

. 74 268 ***.007.869-** Berenice isabel Mendes Bezerra

. 75 120 ***.882.804-** Patricia Alves Dias

. 76 155 ***.733.288-** Iara Helena Magalhães

. 77 96 ***.974.887-** Sabrina de Lima e Silva Garcia

. 78 80 ***.039.397-** Marcelo Pedrazzi Scudieri

. 79 243 ***.207.338-** Lívia Perez de Paula

. 80 160 ***.099.837-** LIA BAHIA CESÁRIO

. 81 150 ***.051.387-** Clara Deák Leone

. 82 252 ***.759.216-** Patrícia Mourão de Andrade

. 83 262 ***.377.307-** Antonio Carlos da Fontoura

. 84 60 ***.607.798-** Ana Paula da Silva e Sousa

. 85 39 ***.759.367-** Paulo Sergio Almeida da Silva

. 86 258 ***.072.468-** Orlando César Margarido

. 87 126 ***.543.639-** Francisco Lima Guarnieri

. 88 270 ***.268.821-** Mauro Giuntini Viana

. 89 186 ***.798.807-** Leonardo Copello Pirovano

. 90 190 ***.222.628-** Ana Daniela de Souza Gillone

. 91 141 ***.059.647-** Vicente Ferraz

. 92 91 ***.736.964-** Rachel Daisy Clarke Ellis

. 93 183 ***.773.217-** Leonardo Levis

. 94 92 ***.656.988-** Henrique de Godoy Del Picchia Zanoni

. 95 173 ***.619.718-** André Augusto Francioli da Conceição

. 96 261 ***.049.587-** Pedro Butcher



Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 11ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000120180 1120 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 97 217 ***.325.061-** Alisson Lopes Machado

. 98 193 ***.305.367-** Juliana Wanderley Reis

. 99 107 ***.917.258-** Nikolas Vilarouca Maciel

. 100 57 ***.131.474-** Riccardo Migliore

. 101 169 ***.826.078-** Gabriela Partiti Mariano

. 102 229 ***.764.937-** Frederico da Cruz Machado

. 103 213 ***.716.238-** Lucia Helena de Camargo

. 104 276 ***.230.618-** Andre Montenegro

. 105 75 ***.815.658-** Julio de Matos Lima

. 106 210 ***.490.097-** Ana Cecilia de Britto Freire Pacheco

. 107 85 ***.378.055-** Pablo Orrico

. 108 78 ***.930.218-** Heitor Augusto

. 109 151 ***.949.526-** Heverton Souza Lima

. 11 0 30 ***.129.238-** Luiz Alberto Mendes Pereira

. 111 146 ***.144.728-** Zita Cintra Gordinho Barros de Carvalhosa

. 11 2 47 ***.444.988-** Rogério Zagallo Camargo

. 11 3 11 9 ***.241.077-** Gustavo Corga Acioli Lopes

. 11 4 144 ***.937.506-** Daniel de Queiroz Soares

. 11 5 245 ***.963.987-** Felipe Lopes de Faria

. 11 6 197 ***.048.338-** Hadija Chalupe da Silva

. 11 7 11 4 ***.409.477-** Mariza Helena de Figueiredo

. 11 8 221 ***.681.097-** Cesar Roberto Cavalcanti Coelho

. 11 9 41 ***.664.230-** Letícia de Cássia Costa de Oliveira

. 120 26 ***.387.408-** Alessandro Rodrigues de Mello

. 121 228 ***.531.807-** Carolina Teixeira Ribeiro

. 122 271 ***.488.469-** Carlos Eduardo Mendes Paredes

. 123 84 ***.228.137-** Barbara Reis Teixeira

. 124 148 ***.278.588-** Marcela Lordy Costa

. 125 253 ***.790.774-** Carolina Barbosa Oliveira Vergolino

. 126 25 ***.276.707-** JOELZITO ALMEIDA DE ARAÚJO

. 127 153 ***.946.106-** Cristiane Pederiva

. 128 259 ***.997.168-** Daniel Tadeu Obeid

. 129 11 8 ***.513.168-** Guilherme Roberto Motta de Souza

. 130 59 ***.501.428-** Sonia Maria Achatkin

. 131 162 ***.009.157-** Maria Clara Terra Escobar

. 132 81 ***.428.528-** Jose Roberto Neffa Sadek

. 133 265 ***.780.848-** Carlos Braun de Oliveira Sampaio

. 134 51 ***.212.018-** Melanie Dimantas

. 135 38 ***.646.387-** Barbara de Brito Antunes Lito de Almeida

. 136 65 ***.439.510-** Davi Agrello Pretto

. 137 171 ***.343.338-** Renato Coelho Pannacci

. 138 22 ***.145.977-** Júlia Santos Vanini

. 139 136 ***.424.076-** Carolina Castro Andrade Gontijo

. 140 97 ***.627.904-** Marcelo Pedroso Holanda de Jesus

. 141 200 ***.106.048-** Iana Cossoy Paro

. 142 157 ***.586.627-** FERNANDO CESAR DA SILVA ARAUJO

. 143 11 2 ***.275.348-** Carla Regina Gallo Santos

. 144 218 ***.699.318-** Sabrina Nudeliman Wagon

. 145 181 ***.921.148-** Paulo Celso Lui

. 146 139 ***.326.467-** Mariana Carpenter Genescá

. 147 82 ***.776.267-** Erica de Freitas Carvalho

. 148 23 ***.136.859-** Virginia Ganter Moraes

. 149 269 ***.076.307-** Mônica Frota Leão Feitosa

. 150 11 3 ***.214.418-** Claudio Rogerio Quintas dos Santos

. 151 49 ***.668.667-** Simone Marçal

. 152 149 ***.623.267-** Rodrigo Sarti Werthein

. 153 185 ***.450.598-** Francini Nicolau Barbosa de Gusmão

. 154 175 ***.564.656-** Marília Rocha

. 155 140 ***.805.148-** Ana Ligia de Carlos

. 156 101 ***.516.837-** Marcelo Rangel Lima

. 157 133 ***.690.887-** Ailton Franco Junior

. 158 127 ***.377.148-** Rune Tavares

. 159 27 ***.587.888-** Clarissa Forjaz Knoll

. 160 267 * * * . 11 9 . 3 4 7 - * * SIMONE MELAMED

. 161 138 ***.239.788-** Bosco Lopes Rebello da Fonseca Brasil

. 162 172 ***.003.604-** Ulisses de Freitas Xavier

. 163 234 ***.098.087-** Claudia Grinsztein Dottori

. 164 11 0 ***.105.707-** Joana Guedes Nin Ferreira

. 165 37 ***.833.478-** Evandra de Jesus Laurenti

. 166 16 ***.359.846-** Eric Belhassen

. 167 215 ***.195.398-** Juliana de Araujo Rojas

. 168 249 ***.298.491-** Joel Pizzini Filho

. 169 250 ***.453.670-** Clarissa de Gonçalves

. 170 137 ***.567.156-** Rinaldo Santos Teixeira

. 171 13 ***.228.407-** Luiz Ernesto Mendes Bretz

. 172 224 ***.604.947-** Juliana Milheiro Cruz

. 173 170 * * * . 6 2 0 . 11 7 - * * Roberval Duarte de Araújo

. 174 103 ***.008.727-** Carolina Marques Henriques Ficheira

. 175 129 ***.310.768-** Roberto Edgar Gervitz

. 176 203 ***.148.780-** Claudia Haase Dreyer

. 177 156 ***.958.887-** Julia de Almeida Maciel Levy Tavares

. 178 180 ***.172.918-** Leonardo Mecchi

. 179 158 ***.660.103-** Salomão Santana Lima

. 180 242 ***.148.791-** José Duarte Seixo Barahona Fernandes

. 181 71 ***.779.410-** Leandro Rocha Saraiva

. 182 131 ***.837.028-** Raul Lemos Arthuso

. 183 90 ***.746.294-** Gabriel Mascaro Seabra de Melo
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Diretor-Presidente nº 31-E de 18/04/2017,
publicada no DOU nº. 76 de 20/04/2017, Seção 1, página 16, em
relação ao projeto " 13-0019 - AOS OLHOS DE ERNESTO", para
considerar o seguinte:

Onde se lê:
Proponente: REFINARIA PRODUÇÕES LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
Leia-se:
Proponente: CASA DE CINEMA DE PORTO ALEGRE LTDA.
Cidade/UF: Porto Alegre / RS

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA Nº 21, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA - SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
180041 - O Despertar de Uma Diva
Roberta Alonso Marques
CNPJ/CPF: 776.223.591-49
Processo: 01400000264201851
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 192.951,50
Prazo de Captação: 12/01/2018 à 31/12/2018

Resumo do Projeto: O projeto "O Despertar de Uma Diva"
irá montar e apresentar em diferentes cidades brasileiras um espe-
táculo de dança cujo o elenco é composto apenas por mulheres com
mais de 50 anos. O espetáculo irá abordar a temática da mulher
brasileira e suas histórias.

ANEXO II

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 26 )
179664 - Resgate da Memória da Construção - Sociedade

Escolar de Barra do Ribeirão Grande
Fundação Cultural de Jaraguá do Sul
CNPJ/CPF: 83.785.014/0001-95
Processo: 01400035752201706
Cidade: Jaraguá do Sul - SC;
Valor Aprovado: R$ 1.565.000,00
Prazo de Captação: 12/01/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Promover o resgate dos saberes e fazeres

na área da arquitetura da região de Santa Catarina colonizada por
imigrantes europeus e descendentes nas primeiras cinco décadas do
Século XX, culminando na reedificação daSociedade Escolar de Bar-
ra do Rio Grandeque tornar-se-a um equipamento cultural que servirá
de espaço de memória e educação patrimonial servindo de referência
para toda a comunidade.

PORTARIA Nº 22, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA - SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe
confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria,
para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no §
1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro
de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de
1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18, § 1º)
17 8580 - MACBETH - Genealogia de um Golpe
PROPOSTA A6 PRODUCOES CULTURAIS LTDA ME
CNPJ/CPF: 15.275.998/0001-04
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2018 a 31/12/2018
17 8824 - Ecos do Oriente: residência artística, espetáculo

teatral e apresentações
Mateus Farinon Ferrari de Souza ME
CNPJ/CPF: 14.054.904/0001-04
PR - Curitiba
Período de captação: 01/01/2018 a 31/12/2018
17 8488 - O Pequeno Príncipe
CLAUDIO ARNEI MACHADO FOGACA - ME
CNPJ/CPF: 10.242.172/0001-25
RS - Igrejinha
Período de captação: 01/01/2018 a 31/12/2018
17 7740 - 2ª Edição A ESCOLA VAI AO TEATRO
G. H. SILVA - ME
CNPJ/CPF: 16.992.921/0001-18
TO - Araguaína
Período de captação: 01/01/2018 a 31/12/2018
17 7892 - O Auto de Natal - A Missão do Filho de

Deus
Associação Teatro Luz & Cena
CNPJ/CPF: 03.216.079/0001-80
RS - Novo Hamburgo
Período de captação: 01/01/2018 a 31/12/2018
15 8239 - Desfile de Natal - Os Presentes de Natal!
Associação Teatro Luz & Cena
CNPJ/CPF: 03.216.079/0001-80
RS - Novo Hamburgo
Período de captação: 01/01/2018 a 31/12/2018
15 1344 - São João do Luciano Cavalcante
Núcleo de Produções Culturais - NUPROC
CNPJ/CPF: 04.776.109/0001-76
CE - Fortaleza
Período de captação: 01/01/2018 a 31/12/2018
17 7870 - Escola de Teatro Lyrius
LILIAN FERREIRA LOPES
CNPJ/CPF: 270.120.748-76
SP - Pompéia
Período de captação: 01/01/2018 a 31/12/2018


